Utrum absque mandato pro paupere non appellante, etiam in causa civili liceat cuilibet appellare?

## SUMMARIUM.

- 1 In causa capitali licet tertio penitus extraneo pro alio etiam non mandante, imò contradicente appellare. Et quid de jure Regio? ibid.
- 2 Sive tanquam procurator, sive defensor compareat.
- 3 Et non tantum ad appellandum; sed etiam ad prosecendum appellationem admittitur. Et pro condemnato ad membra mutilationem licet tertio appellare n. 11.
- 4 Vel ad mortem civilem, deportationis scilicet, vel perpetui carceris, n. 12.
- 5 In civilibus aliis pro alio absque mandato, vel nisi sua intersit, appellare non potest. Et quæ hujus constitutionis sint rationes? num 7.
- 6 Paupertatis favore alias pro alio in causa civili absque mandato appellare poterit, & n. seqq.
- 7 Et sive magna, sive parva sit quantitas, sive pauper agat, sive conveniatur, si in magnam conjectus sit paupertatem, n. 25.
- 8 Hominis interest, hominem beneficio affici.
- 9 Ob paupertatem litium tempora protrahuntur, remissivè.
- 10 In dubio quid bono animo, & ex charitate fieri præsumendum est; cum præsertim actum agenti nullum inde commodum sequatur. Interesse, utilitasque apparet non bene firmum in virtute animum sèpe in præceps dicit, ibid.
- 11 Malitia gratuita nulli placet, & suo etiam authori displicet, fidelitatemque suam fallaci mercede tetigit, ibid.
- 12 Non dicitur consentire, qui contradicere non potest, remissivè.
- 13 Paupertas est durior morte. & n. 19.
- 14 Pauperum vita, mortis genus est.
- 15 Genus mortis, durius est ipsa morte.
- 16 Privationis omnium bonorum pena, maior quam mortis est.
- 17 Privatus bonis, sanguine privatus videtur.
- 18 Bona dicuntur alter sanguis, vel altera vita.
- 19 Pecunia est anima miseris mortalibus.
- 20 Sicut pro defensione vitæ aliam licet occidere; sic ob defensionem bonorum, ubi saltem res non sunt parvi momenti, nec spes est probabilis eas commodè recuperandi.
- 21 Paria sunt insidiari vitæ, vel omnibus bonis.
- 22 Metus omnium bonorum amissionis, mortis æquiparatur metui.
- 23 An lite omnium bonorum tertio pro alio absque mandato ad appellandum admittatur?
- 24 Velasce Priv. Paup. Tom. I.

26 Respondeatur ad text. in l. Nequè filius, C. de reb. credit.

## QUÆSTIO LI.

**I**N causa capitali, cuilibet etiam non consanguineo, sed penitus extraneo pro alio non mandante, imò contradicente appellare licere, \* textus est in leg. Non tantum, 6. D. de appellatione, & relatione, leg. Addictos, sexta, in fine, Cod. de Episcopis Aud. I. Addictos, 29. Cod. de appellatione & consultatione, leg. 3. D. de liberalibus causis, & per Scribentes in dictis locis, Specul. in titulo de appellatione, p. I. numero 10. Covariuvias variarum: libro I. capite I. numero 10. versiculo. Procedit tamen, Antonius Gomezius variarum, tomo 3. capite I. numero 15. late Sigismundus Scaccius de appellatione, quæstione 5. articulo 5. ex numero 44. plene rebaltatus Guzinus de defensoribus reorum, defens. 36. capite I. per totam. Et quid circa hoc si hodie statutum; vide leg. 6. titulo 23. parte 3. firmatque prædictam Seneca de beneficiis libro 2. Pulcherrimum ( inquit ) opus est etiam invitatos, nolentesque servare, tanquamque grande dixit Horatius epistola lib. I. ad librum suum.

Quis enim invitum servare labore?

Quod sive appellans tanquam procurator, sive tanquam defensor \* compareat, procedit secundum Salycerum in leg. Reos, numero 7. oppositione quarta, Cod. de accusatione, Aretinus in capit. Veniens nu. 76. in fine, & numero 77. extra de accusationib. & ibidem, Marianus Socinus numero 220. Bartholo. Socin. regul. 302. limitatione ultima.

Non solumque ad appellandum; sed etiam ad prosecendum \* appellationem admitti in præsenti procuratorem; tradit ex pluribus Prosper Farinacius tercia parte, praxis crimin. quæstione 99. numero 175. & quæstione 101. numero vigesimo tertio, & sequentibus, plenissimè Sigismundus Scaccia dicit. quæstione 5. articulo 5. ex dict. numero 44. cum sequentibus, plures assignans ampliationes.

In civilibus \* verò, alium pro alio absque mandato, vel nisi sua intersit, appellare non posse, certum est; text. in i. A sententia, 5. D. de appellat. cuius sunt verba: A sententia inter alios dista appellari non potest nisi ex justa causa, veluti si quis in cohæredum præjudicium se condemnari patiatur, vel similem ob causam, text. in leg. I. D. de appellatione recipienda. Non enim ( inquit Mulpians ) solent audiri appellantes, nisi bi quorum interest, vel quibus mandatum est, vel qui negotium alienum gerunt, quod mox ratum habetur, textu in lege secunda, p. Sed si alius, in fine, ( ibi: Quia in aliena causa ei, qui judicio expertus non est, appellare non licet. ) D. quando appellandum sit.

Paupertatis tamen favore \* etiam in civili causa ( sicut in criminali diximus ) alias pro alio appellare poterit, ita ut idem favor paupertatis respectu pauperis; quod favor vitæ, aut membrorum condemnatio respectu cuiuscunque operatur. Sic tenet, & formaliter inquit Ferdinandus Vasquez Menchaccius controversial. illustr. libro primo, capite 41. numero nono, per textum in dicta lege Addictos, sexta Codice de Episcopis Aud. & ex aliis, quæ antecedentibus ipse tradiderat numeris; in eoque loquitur pauperes qui tanta premeretur inopia, ut nec Advocatum haberet, nec alium cuius consilio appellare posset, essetque literarum expers: cuius probat sententiam Osualdus Hilliger. in Donealem enucleat, libre

vigesimo octavo, capite sexto, in annotatione littera G.

Idque multis etiam aliis mediis confirmari potest. Et primò, ex responsionibus ad decidendi rationes, quæ juribus appellationem tertio non cœlibus, quibus sua non interest, prohibentibus assignari valent. Prima enim esse potest; quia quilibet pro suo interesse agere debet, \* non alius, quæ iisdem juribus exprimitur, firmatur quæ ex ratione textu in lege Stipulatio ista, 38. 2. Alteri, D. de verborum obligatione, & in 2. Alteri institutione, de inutili stipulatione. Secunda, ob brevem litium expeditionem: Convenit enim lites breviari, & ne litigatores expensis, & sumptibus vexentur, juxta legem Properandum, 11. in principio, Codic. de judicio, & ibi communiter Doctores, & textus, in capit. Finem litibus, extra de dolo, & contumacia. Tertia, ne litigandi occasio desperditis, litigiosisque hominibus (qui hac litigantes vexare possent) prestetur; quod omnino jus abhorret, cuique malo obviat textu, in lege Per diversas, 22. Codic. mandat. ibi: Hocque modo diversis per nonas litigiorum vexationibus, afficere, &c. Quarta, & ultima decidendi ratio esse potest; quia per tacitum consensum principalis non appellantis, sententiæ inducitur approbatio, eique acquiescere videtur, juxta textum, in capit. Quoad consultationem, 15. de re judicata, cap. Cum dilectus, 32. in fine, de electione, lege si contra, 8. (ubi Salycetus, & Alexander) Codic. de appellatione, & consultatione, lege prima, Codice de postulatione, lege prima, Codic. si sèpè restituzione in integrat. postulatione glossa in capit. Non solum, 7. verbo, Innovata, & ibi Geminianus de appellatione, libro sexto, Alexander consilio 136. numero secundo, libro secundo Andreas Gaill. practicar. observatione libro primo, observatione centesima triginta nona, numero secundo, Farinacius decisione novis. Rot. 81 numero primo, parte prima, & decisione tricentesima septuagesima, numero nono, eadem parte prima, Hieronymus Magon. decisione Lucens. 9. numero vigesimo octavo, & decisione sexagesima septima, numero secundo, & tertio, Marius Giurba, decisione septuagesima, numero duodecimo, Rota Romana Diversorum 119. numero decimo, parte secunda, Trevis. decisione quinta decima, numero octavo, libro primo, Aymon. Graveta consilio septuagesimo nono, numero tertio, versiculo, Imò ex eo solum, & consilio 103. in principio, & consilio 108. numero tertio, Cardinalis Tuschus practicar. conclusione, littera S, conclusione 182. numero nono, & decimo quinto, & littera A, conclusione 388. numero primo, & quarto. Ideoque ad appellationem tertius absque mandato non debet admitti sententiæ ejus, cui principalis acquiescere videtur.

Omnis tamen hæc in paupere deficiunt, adversusque eum locum non habent rationes. Prima enim ex eo destituitur, quod beneficio affici hominem, \* intersit hominis, ut inquit Papinianus in lege servus, 6. D. de servis exportand. & Ovid. de Ponto lib. 2. eleg. 19.

Conveniens hominum est, hominem servare.

Tradidimusque ex Seneca suprà qui idem de ira libro primo, firmat. Homo (inquit) in adjutorum mutuum generatus est. Nullaque re propriis homines ad Deos accedere, quam salutem hominibus procurando, scripsit Cicero pro Ligario Fortius Plinius libro 2. cap. 7. natur. hist. dum ait: Deus est, mortali juvare mortalem.

Quæ sic in civilibus, quæ in criminalibus militat ratio, ejus tamen effectum, interesse, & utilitas publica (minuendarum, brevitandarumque litium, nevè litigatores sumptibus vexentur) impedit, ut notat in specie Menchac. dict. cap. 41. num. 18. Quem in casu nostro non posset utilitas publica effectum impedire; cum etiam eadem ipsa pauperes illæcos, indemnesque servari depositat, juxta text. in l. Illicitas, 6. 4. Ne potentiores, D. de officio Praesidia. Non servarentur autem, imo eis quodammodo appellatio, & per consequens denegaretur defensio, si nec ipsi propter impotentiam, nec aliis ob juri generalem prohibitio nem, pro ipsis appellare liceret. Ideoque naturalis suprà dicta ratio, quæ fortius in pauperibus procedit, stare debet.

Nec secunda breviandarum litium causa ex prædictis obstat, cum propter paupertatem litium tempora \* protrahantur, ut fusè quæstione trigesima prima, & trigesima secunda, ostendimus.

Neque hinc occasio litigiosis hominibus alios vexandi conceditur. Cum nullum inde commodum præter beneficium, quod pauperibus pro quibus appellant, appellationem vè prosequuntur, conferunt, consequuntur, seque periculo expendendi, perpendique expensum, offerant, juxta textum in leg. Qui rem aliam, 128. (secundum vulgatam, ahæs 166. secundum Gothofredi impressionem) D. de regula juris. Qui rem alienam defendit, nunquam locupla habetur, inquit Paulus. Quo quidem casu potius ex charitate, quæ animo doloso \* facere videntur, ex textu in leg. Cum pater, 77. 2. Rogo, 21. de legatione secunda, ubi a quissimè Papinianus (ut iniquitatis, doli, demeritique suspicionem repel lat; & boni animi, meritique præsumptionem inducat:) meruisse præsumit, qui non demeruit. Probantqè latè deducta per Jacobum Menochium de præsumptione lib. quinto, præsumptione tercia, numero decimo quarto, cum sequentibus, Iosephus Mascardus de probatione conclusionis 1006. per totam, Petrus Surdus consilio 469. numero vigesimo, & consilio 540. num. 25. Convenit in hanc sententiam, quod eleganter cecinit Ovidius Trist. lib. 3. eleg. 10.

Vix equidem credar, sed cum sint præmia falsi  
Nulla; ratam debet testis habere fidem,

Et Metam. lib. 2.

Senserat hoc furtum nemo, nisi natus in illo  
Rure senex, Battum vicinia tota vocabat;  
Divitis hic saltus, herbosque pascua No ci,

Nobiliumque greges custos servabat equarum.  
Hunc timuit, blandaque manu seduxit, & illi.  
Quisquis es hospes, ait, si forte armenta requi ret.

Hæc aliquis, vidisse nega: Ne gratia facto.  
Nulla rependatur, nitidam cape præmia van cam.

Et dedit: accepta, voces has reddidit hospes,  
Tutus eas, lapis iste primus tua fura loquetur;  
Et lapidem ostendit. Simulat Jove natus abire;  
Mox reddit, & versa pariter cum voce figura,  
Rustice, vidisti, si quas hoc limite (dixit)

Ire boves? fer open, furtoque silentia deme.  
Juncta suo pariter dabitur tibi fæmina tauro.  
At senior post quæmerces gemita: Sub il lis

Montibus, inquit, erant, & erant sub montibus illis.

Et lib. 1.

Phrigisque removit ab armis  
Consilium sapiens, sceleris, nisi præmia magnas  
Adjecisset opes, animi irritamen avari.

Commodum enim, interesse, utilitasquè appa-  
rens non benè firmum in virtute animum sæpè in  
præceps ducunt: Malitiam autem grātuitatem ulli  
placere, præsumendum non est; cum nec virtutem  
metipsum (sui mercedem pulcherrimam gratis ho-  
mines, ostenderimus copiose quæst. 6. à num. 48.  
cum seqq. Peccatumque fœditate sua etiam authori  
displiecat, ut *Satyræ* 13. *Juvenal.* inquit.

*Exemple quod cumque malo committitur ipsi  
Displiecat authori.*

Et Seneca epistola 42. Nec ulla major. pæna nequitia  
est, quām quod sibi, & suis displicet. Fœditatem  
verò suam fallaci mercede nequitia tegit, eaque  
ad pecandum homines invitat. *Vitia te mercede sol-*  
*licitant* (inquit Senec. epist. 50.) *Avaritia pecuniam*  
*promittit; Luxuria, multas ac varias voluptates; Am-*  
*bitio, purpuram, & plausum, & ex hoc potentiam, &*  
*quid-quid potentiam ponit.* Cum igitur in præsenti  
utilitatis, mercedis propriique interesse ratio cef-  
set, beneficiandi autem adsit; pro paupere appellan-  
tem, & admittendum, & suspicione sinistra libe-  
rari firmandum venit.

Cui responsioni non obstant *tex. in d. l.* Per diver-  
sus, imò eam confirmat, ut ex ejus integra serie  
colligitur, & expressius statim in initio, ibi: *Com-*  
*perimus quosdam alienis rebus, fortunisque inhabantes.*

Non denique quarta decidendi ratio quoad pau-  
peres procedit, locumvè habere potest, quia non  
dicitur consentire, \* qui contradicere non potest,  
juxta latissimè à Nobis d. q. 17. ex n. 31. cum mul-  
tis seqq. adducta. In dubioque ex impotentia potius  
quām ex voluntate appellationem in presenti  
omissam ex ratione legis *Cum de indebito, de pro-*  
*bat. latèque congestis à Nobis sup. q. 21. dicen-*  
*dum venit.*

Ex quibus omnibus, posse tertium penitus ex-  
traneum pro paupere in causis civilibus absque man-  
dato appellare, cum deficiant in præsenti, quæ ge-  
nerali prohibitioni appellandi pro tertio absque  
mandato in civilibus causam præstiterunt rationes;  
extent autem, quæ in causa capitali contrariae con-  
stitutioni præbuerunt ansiā; manifestè deprehendi  
videtur.

Confirmari præterea hæc eadem sententia potest  
exo, quia non solum propter mortem; sed ob  
membris etiam mutilationem \* conceditur tertio ap-  
pellatio, probant Farinac. d. q. 101. numero 24. &  
Sigism. Scacc. de appellat. d. q. 5. art. 5. numer. 51.  
Sebast. Guazi. de defens. reor. d. defens. 36. c. 1.  
numero 2.

12 Proque condemnato ad mortem civilem \* tan-  
tum (ut pura ad deportationis, vel perpetui carce-  
ris pœnam) tertio appellare licere tenent Guido  
Pap. q. 119. n. 84. Bernard. Diaz in pract. crimin. Ca-  
non. cap. 144. n. 4. ex Innoc. & Felin. ibi per eum re-  
latis, Prosp. Farinac. d. quæst. 101. num. 24. Sigism.  
Scacc. ubi supr. n. 51. Sebast. Guazin. de loco, & num.  
13 Si id autem morti civili conceditur, cur non & pau-  
pertati; quam duriorem \* morte ipsa esse probat  
text. in c. Ceterum, 20. in ordine, dist. 86. ibi: *Quan-*  
*to magis famæ, quæ morte gravior est. & in l. Quisquis,*  
*§. 2. Filii verò, c. ad leg. Jul. Majest. ibi; Sint postre-  
mò tales, ut his perpetua egestate fordanibus mors sit  
solatum, vita supplicium. Firmantque ad ipsum*

Sacrae litteræ Ecclesiast. c. 40. ad fin. Melius est  
enim mori, quam indigere, & c. 41. O mors, bonum  
est judicium tuum homini indigenti. Thren. c. 4. Me-

lius fuit occisis gladio, quam interfectis fame, & Judic. c.  
7. Contestamur hodie cælum & terram, & Deum pa-  
trum nostrorum, qui ulsciscitur non secundum peccata nos-  
tra, ut jam tradatis civitatem in manum militiæ Holo-  
phernis, ut sit finis noster brevis in ore gladii, qui lon-  
gior efficitur in ariditate sitis. Truculentior enim est  
famis gladius, quām belli; vel pestis, ut inquit D.  
Hieronym. super Amos libro 3. relatus per Luc. de  
Penna in l. 1. nū. 9. C. quibus muner. vel præstat. ne-  
mini liceat se excus. lib. 10. diciturque etiam Job. 3.  
*Quare misero data est lux, & vita his, qui in amari-*  
*tudine animæ sunt?* Humanæ etiam id demonstrant  
literæ, inquit enim Aphthonius Sophist. progrisnam. ubi  
agit de sententia, folio mahr. 18. Qui vitam in mis-  
eria ducit, mori potius amet. Multo enim melius est è  
vita discedere; quam solem sui dedecoris, testem ha-  
bere. Hujusmodique via mortis genus \* est Ovid. 14  
de Ponto libro 1. eleg. 8. ad Messalinum testante.